CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  GABINETE DA DEPUTADA LILIAM SÁ

Câmara dos Deputados – Anexo IV 4º andar – Gabinete 434 – CEP 70.160-900 Brasilia – DF

Tel. (61) 3215-5434 / 3434 – Fax: (61) 3215-2434 / dep.liliamsa@camara.gov.br

REQUERIMENTO Nº           , DE 2011
(Da Srª Deputada Liliam Sá)

Requer a realização de Audiência Pública, da

Comissão Especial que analisa o PL 7672/10,

que estabelece o direito de crianças e

adolescentes de serem educados sem o uso

de castigos corporais, no Estado do Rio de

Janeiro.

 Senhora Presidente:

Requeiro a V. Exª, que seja realizada no Estado do Rio de Janeiro,

Audiência Pública, da Comissão Especial que analisa o PL 7672/10, que estabelece o

direito de crianças e adolescentes de serem educados sem o uso de castigos corporais.

JUSTIFICAÇÃO

          É de suma importância que a Comissão Especial que analisa o PL 7672/10,
realize no Rio de Janeiro, uma audiência pública com a finalidade de mobilizar e integrar
instituições, ONGs, Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário, nessa luta pela aprovação
do PL dos Castigos Corporais.

A realização desta Audiência Pública é uma oportunidade para que os vários atores

envolvidos no combate à violência infantil, no Rio de Janeiro, acompanhe as ações que

estão sendo realizadas por esta Comissão Especial, como também serão nossos aliados na

construção e divulgação dessa nova cultura de paz, onde crianças e adolescentes serão

tratados com respeito e dignidade.

Brasília, 13 de setembro de 2011.

Deputada LILIAM SÁ
1ª Vice-presidente